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DERRAMA MUNICIPAL PARA 2022

Filipe Martiniano Martins de Sousa, Presidente da C6mara Municipal de Santa Cruz, faz

pfblico, nos termos e para efeitos do disposto na alinea b) do n.e 1do artigo 79.e da Lei n.s

73/201,3, de 03 de setembro, que a Assembleia Municipalde Santa Cruz, na sua sessSo de 26

de novembro de 2021, aprovou a proposta apresentada pela Cimara Municipal, de fixar as

seguintes taxas e iseng6es/redug6es relativas i Derrama Municipal:

t- O lancamento, em 2022, de uma Derrama de 1,5% sobre o lucro tributdvel suieito e n5o

isento de lmposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas;

2- A isencSo da Derrama, em 2022, para suieitos passivos cuio volume de neg6cios no ano

anterior n5o ultrapasse os 150.000,00 € (cento e cinquenta mil euros).

Pagos do Concelho de Santa Cruz,20 de dezembro de2O2I

O Presidente da Cdmara,

Filipe Martiniano Martins de Sousa

Em anexo, Proposta de Deliberag5o n.e 256/2O2t.
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Considerando que:

A partilha de responsabilidade social conduz i aplicaEdo da derrama municipal e sua redistribuigEo, na

forma da atribuigSo de isengdes e beneficios fiscais a empresas localizadas no Concelho, consoante os

lucros obtidos e comunicados i Autoridade Tribut6ria, bem como, do volume de negdcios;

O produto da derrama 6 uma importante fonte de financiamento das atividades do Municipio;

Nos termos da Lei n.e 66/2020, de 04 de novembro, 0ltima alteragSo da Lei n.e 73/2OL3, de 03 de

setembro, constitui receita dos municipios, o produto de derramas langadas nos termos do disposto no

artigo 18.e do mesmo diploma;

De acordo com o disposto no n.e L e n.e 24 do artigo 18.s da Lei n.e 73/2013, de 03 de setembro, "os

municipios podem deliberar langar uma derrama, de duragdo onual e que vigora atd nova
deliberagdo, at€ ao limite mdximo de 7,5 /prct,, sobre o lucro tributdvel sujeito e ndo isento de
imposto sobre o rendimento dos pessoos coletivas (lRC), que corresponda d proporgdo do rendimento
gerodo nct suo drea geogrdfico por sujeitos passivos residentes em territ6rio portugu€s que exergom,

a titulo principal, uma otividade de notureza comercial, industriol ou ogricola e ndo residentes com
estobelecimento estdvel nesse territ6rio" e "(...) a assembleia municipal pode, sob proposto da cdmara
municipdl, deliberar langar uma tdxa reduzida de derramo para os sujeitos passivos com um volume
de neg6cios no ono anterior que ndo ultrapasse (euro) 750 000.';

A comunicagdo das taxas d Autoridade Tributiiria e Aduaneira 6 feita por via eletr6nica at6 ao dia 31 de

dezembro, do respetivo periodo de tributag5o, nos termos do n.e 17 do mesmo artigo 18.e; ap6s a

aludida comunicagdo, a taxa de derrama a aplicar em determinado periodo de tributagfio, seja geral ou

especial, corresponde iquela que estiver em vigor a 31 de dezembro desse periodo de tributagSo e, no

caso de cessagSo de atividade, em 31- de dezembro do periodo anterior ao da cessagSo;

Caso a comunicagSo a que se refere o nimero anterior for remetida para al6m do prazo nele indicado, a

liquidagSo e cobranga da derrama s5o efetuadas com base na taxa e beneficios fiscais que estiverbrn em

vigor naquela data, conforme disposto no n.e 18.s do artigo 18.s do RFALEI.
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Assim, em face do que antecede, tenho a honra de propor que a C6mara Municipal de Santa Cruz delihprer..r.,,''

aprovar e submeter i aorovac6o da Assembleia Municipal, nos termos da alinea ccc) do n.e 1do';iitigo :S.e e-. l
da alinea d) do n.s 1 do artigo 25.e, ambas do Regime Juridico das Autarquias, Locais aprovado. pela Lei, p:_eo,, , .

75/20L3, de 12 de setembro, na redagdo atual e nos termos da alined"Q dii drtigo 14.e e n.e'3 do artigo L6:e a

ainda do artigo 18.e, todos da Lei n.e 7312013, de 03 de setembro, na redagSo atual, o seguinte:

1- O lancamento, em 2022, de uma Derrama de 1,5% sobre o lucro tributivel suieito e n5o isento de

comoru municiool de

sobre o Rendimento
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2- A isencSo da Derrama. em 2022, para suieitos pa$sivos cuio volume de neg6cios no ano anterior n5o

ultrapasse os 150.000,00 € (cento e cinquenta mil Eurosl.

3- A presente proposta de deliberacSo deverd ser tramitada para a divisSo financeira.

Pagos do Concelho de Santa Cruz,79 de outubro de2O21,.

O Presidente da C6mara,

Filipe Martiniano Martins de Sousa
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